Num. 2. ibi, *Mentem contrahentium.*  
Nota quod in cōtractibus debet attē-  
di mens contrahentium, prout in vlti-  
mis voluntatibus, & debet clici ex cō-  
suetudine & alijs coniecturis, de quo,  
& de extensione ultra personas nomi-  
natas, vide Corbul. vbi supra, & Ruge-  
rium cons. 5. per totum, lib. 2. vel. 1.

Nu. 3. ibi. *Solus pater.* Quando pater  
possit alienare bona aduentitia filij,  
vide ultra Pinel. hic citatum, Fab. Tur-  
ret. cons. 91. numer. 15. Ceph. cons. 467.  
num. 41. lib. 4. Menoch. cons. 442. num.  
31. lib. 5. & 279. à num. 30. lib. 3. & Co-  
uart. à Pinelo citatum, qui legem Pat-  
titia allegat, vide etiam Iosep. Lud. de-  
cis. Perusi. 13. à num. 11. Conar. lib. 1. va-  
riarum c. 8. num. 5. & 6. & Bellacomb.  
lib. 6. communium titu. 51. numer. 14.  
& Hierony. Gabri. cons. 36. Communi-

ter concluditur, quod debet alienare ex causa æris alieni, & non requiritur iudicis decretum, licet cautele contrahentes semper requirant, & sic practicatur, alias non potest alienare, & qui non potest alienare, non potest etiam concedere in emphiteosim, ut diximus decis. 16. & 26.

Numer. 4. Pater & tutor an possint feuda antiqua & solita infideudare, & idem de emphiteosi, concedere absque solennitatibus, vide Rimi. Iun. qui in prælato loquitur, & allegat Iul. Clar. cons. 17. num. 21. & 24. num. 21. & 32. num. 41. lib. 1. Caldas in tract. de renouatione, quæst. 1. à nu. 4. Resolutio est, quod licet pater & prælatus possint, tutor non potest absque solennitatibus saltem subhastationis, nec in prælato practicatur, ut concedat sine suo conuentu, licet aliæ solennitates non requiriatur, per constitutiones tamen ordinis sancti Benedicti subhastatio requiritur.

Numer. 5. An in renouatione requiriatur solennitas, quæ in prima concessione: diximus quod sic, decis. 24. licet autor ibi contrarium tenuerit.

Numer. 7. Vide quæ dixi decis. 16. Et ex his apparet, quod quia primo nominatus erat extraneus, & non valuit sua nominatio, iuste iudicauit autor hic, etiam si secundus contractus non valeret.

### Additio ad Decisionem XXXVII.

**N**Vm. 1. An contra transactionem ratione læsionis detur minori restitutio, vide Menoch. cons. 412. num. 9. & 34. & in pluribus alijs numeris, & cons. 401 à nu. 164. lib. 5. & 508. à num. 15. lib. 6. & in tract. de arbitriis lib. 2. cent. 2. casu. 171. & cons. 171. numer. 40. lib. 2. Rol. cons. 15. numer. 44. lib. 1. Iosephum Ludouicum decis. Perusi. 35.

à num. 8. Rolan. cons. 28. lib. 4. Sfortiā cons. 37. num. 60. lib. 1. & quæ diximus ad decisi. 10. & in materia restitutionis satis ad propositum vide Matcum Anto. Perusi. cons. 65. & 95. & 56. & 3. & 29. & 12. & cons. 1. Cōmuniter concluditur, quod cōceditur restitutio minori, & hoc non habet dubium.

Num. 1. *Imo & regn. iuris est*. Quando pro decreto præsumatur, & an coexistente, concedatur restitutio minori, vide Menoch. in dictis consilijs, & in tract. præsumptio. lib. 2. præsumptio. ne 75. Sfortiam in tract. de restitutio. ne 1. par. quæst. 11. art. 9. & 2. par. quæst. 87. art. 9. & cons. 40. & 17. per tota. Cōmuni resolutio est, quod quando decreta apparet ex actis latum ritè & recte, & causa cognita, præsumitur pro eo, non tamen est hæc præsumptio iuris & de iure, sed iuris tantum, & ideo minor petet restitucionem, debet probare læsionem, & non leuem, alijs sibi non conceditur restitutio.

Num. 2. ibi, *Affirmavit se*. An minori affirmanti se maiorem, vel aliquid falsum afferenti, cōcedatur restitutio, vide Menoch. d. cons. 412. & 401. à nu. 176. & Sforciā cons. 15. à num. 24. Vera resolutio est, quod non conceditur, si affirmat causa decipiendi aduersa. alia's sic.

Numer. 3. De modo probandi læsionem, & quæ læsio sufficiat, vide latissimè Malcard. in suo tract. de probatio. 2. par. cōclusione 963. per totam, & per Menoch in dictis consilijs, Caldas in tract. de restituzione, verbo, *Vel aduersarij dolo*, à nu. 8. & verbō, læsis, Sfortiā in eodem tractatu par. 1. quæst. 36. art. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. & 8. & Rol. in d. cons. 28. & cons. 10. num. 9. & 60. à num. 63. lib. 4. Sfortiam cons. 40. & 17. lib. 1. Turetum cons. 85. à num. 9. & 32. num. 2. & 8. num. 24. & 6. num. 36. & 5. numer. 38. lib. 1.

## Prima pars Additionum

Num. 5. An spurius admittatur ad emphiteosim, vel possit ad eam nominari, diximus latissime ultra Autorem decis. 2. Quo ad presentem decisionem, si autor iudicauit bene vel male, non possum affirmare, quia negotium de probanda laesione est facti, & non vidi processum, credendum est quod iuste denegauit minori restitutionem contra transactionem, & absoluit reum.

### Additio ad Decisionem XXXVIII.

**N**Vm. I. ibi, *Contrarium istum*. Quando annua pensio soluitur, ex quibus cognoscatur, an contractus, cuius virtute soluitur, sit censualis, vel emphiteoticus, quia si emphiteoticus est, habent in eo locum commissa ordinaria, non si censualis, vide ultra autorem hic, Ias. in l. 2. C. de iure emphit. à num. 41. Imol. in cap. ad audiētiā, à num. 4. C. de rebus ecclesiæ non alicnandis Ruin. cons. 16 o. lib. 1. Soc. n. 167. lib. 2. Bur. sat. cons. 26. à numer. 17. lib. 1. Beroi. q. 14. Parisi. cons. 84. à nu. 12. & 85 lib. 4. Deci. cons. 146. a num.. Redoan. de rebus ecclesiæ, quæst. 24. cap. 3. nume. 27. Corbul. in d. tract. tit. de causa priuatis, ob non solutum canonem, limit. 33. & 34. latissime Menoch. de præsumpt. lib. 3. præsumpt. 106. 107. 108. 109. & cons. 409 nu. 53. lib. 5. Felicia. in tract. de censibus in procēsio, à nu. 11. cum sequentibus. Couar. lib. 3. variarum. cap. 7. Aluarum Valascum in tract. de iure emphiteotico, quæst. 32. à num. 27. & 35. Communiter concluditur, quod ex pactis, ex consuetudine, ex forma verborum, ex mente contrahentium, ex translatione dominij directi, vel non translatione, iudicatur cōtractus vel emphiteosis, vel censualis, & ille contractus iudicabitur, pro quo

maiora sūt signa & indicia, & in dubio in fauore ecclesiæ iudicabitur emphiteoticus, in fauorem priuati censualis: in his tamē regnis credo quod semper iudicabitur emphiteoticus, quando sol uitur aliquid pro re aliqua, & quod sol uitur non correspōdet fructibus, & sol uitur in recognitionem, quia ut in plurimum non reperiūtur contractus cēsuales, de quibus autores loquuntur: nam quando quis dat rem suam ad cēsum, sem per dat cum reservatione dominij directi, & idē erit in annua pensione, de qua non appetet scriptura, iudicabitur tamē emphiteosis perpetua, quando tempus immeniorale, aut cētum annorum, aut aliud nimis longū effluxit etiam contra ecclesiam, alijs iudicabitur temporalis, & ad tres vitas, secundum consuetudinem huius Regni Aduerto tamē, quod si id quod soluitur est minimum, & in recognitione dominij, & sumus in partibus ubi sunt frequentes dicti census, quos vulgo appellamus foros, iudicabitur contractus censualis, nec ex pactis non alienandi, aut alijs quæ solent apponi in contractibus emphiteosis, detinet esse censualis, nam hæc etiam valent in cōtractu census, ut per l. Tauri de qua per Felicianum ubi supra. Aduerte etiam quod hic non loquimur de cen- su consignatio perpetuo aut redimibili, sed de reseruatio, qui comprehendit alia cēsum genera. Et nota, q̄ si census soluantur propter solum, qui appellantur cōtractus superficiales aut libellarij, & vulgo, fueros de suelos tūc iste iudicabitur quemadmodum contractus emphiteoticus, ex Valasco ubi supra, & isti sunt infiniti in hac patria, & etiam alij in hac villa.

Ibi, *Prius tamē quæstiunculam*. An impedimentum excusat à desertione, quia materia est lata, vide latissimè Azeus. in l. 2. à num. 4. tit. 18, & in l. II. à num.

14.co.titu & in l. 14.tit. 3. à num. 7. lib. 4.recop. Communiter concluditur, q̄ si impedimentum est iustū & ineuita, bile, excusat, siue ipso iure, siue per viā restitutionis, ex clausula generali, & sic practicatur in supremis tribunalibus quidquid sit de lege Lusitanæ, quam hic autor citat: & vide Siluanum cons. 69.lib.2.

Num. 2. Quando in contractibus sit inspicienda mens contrahentium, & effectus contractus, ad eum cognoscēdum, vide latissimè dictum Aurelium Corbul. vbi supra ampli. 12. Gutierrez cons. 30. num. 8. Bursat. cons. 100. & 31. lib. 1. Bellon. cons. 60. num. 9. Menoch. cons. 27. à num. 45. & 104. à num. 3. lib. 1. Roland. cons. 1. num. 6. lib. 1. Turret. cons. 98. à num. 9. lib. 1. Marcum Anto. Eugeni. cons. 12. à num. 81. lib. 1. Alua. Valaf. vbi supra, à num. 28. & resolutio est, quod mens debet seruari, si ex effectibus, & substantia contractus, vel ex consuetudine & alijs conjecturis colligatur, & verba manifestè in totum nō repugnant, licet in aliquo contradicant.

Num. 3. ibi; *Iusta causa*. Quādo cau-  
sa iusta excusat à pœna commissi, &  
idem si sit colorata, vide Gigant. de pœ-  
nio. quæst. 88. à nu. 9 Corbul. vbi supra  
limit. 17. in principio, qui bestialem pu-  
tat sufficere. Alex. Raudēsem in tract.  
de contractibus emphiteoticis, titu. de  
defensione, à nu. 52. iudicio meo, quia  
ca luc tas in emphiteosi, principaliter,  
attingit interesse domini, & culpā em-  
phiteotæ: nec est mera pœna, quæ so-  
lum dolum aspiciat & puniat, vt alibi  
diximus, nisi causa sit iusta, aut saltem  
probabilis, quæ à culpa excusat, non ex-  
cusabit à commisso: erit tamen iusta cau-  
sa, dubium an res sit aliena vt per Cor-  
bul. latissimè vbi supra limit. 2. Socin.  
Iun. cons. 70. à nume. 3. lib. 1. Dubium  
etiam probabile, an contractus sit cen-

sualis vel emphiteoticus, vt per Corb.  
d. limit. 34. controvēsia inter d̄eos su-  
per re emphiteotica, vt per Rand. vbi  
supra num. 56. Boer. decis. 106. tex. &  
DD. in l. litibus. C. de agricolis & cen-  
sitis lib. 11. Tum etiam dictū vnius Do-  
ctoris, qui solet excusare ab expensis  
quando iste dixit, quod emphiteota  
non erat talis, nec obligatus eius legi-  
bus, de quo latè Asinius in sua praxi. §.  
32. limit. 2. 3. & 4. non credo tamen,  
quod id excusaret, quando extaret  
scriptura, quæ imponeret pœnā com-  
missi: nam tunc erat notarius error,  
quem cliens suspicari debebat, & alium  
consulere, ex dēcis ab Asinio vbi sup.

Num. 4. ibi, *Controvēsia*. Diximus in  
additione præcedenti. Ex quibus pa-  
tet, quod bene iudicauit Autor excufā-  
do emphiteotam à commissio, si verba  
contractus erant dubia, & non erat in-  
sertum pactum soluendi, & si non sol-  
ueret biennio aut triénio transacto, in-  
cideret in commissum: nam si hoc pa-  
ctum insertum erat, malè iudicauit,  
siue contractus sit cœsualis, siue emphiteoticus, ex supra citatis.

### Additio ad Decisionem XXXIX.

**D**E materia huius decisionis, quan-  
do sit licitum emptori locare item  
emptam vēditori in ipso contractu, &  
incontinenti post eum, & ex pacto,  
& sine pacto, & quando ex hoc præsu-  
matur contractus illicitus & simulatus  
& de probāda simulatione, vide Curt.  
Iun. cons. 339. à num. 40. lib. 3. Mascar.  
de probatio. prima parte conclus. 442.  
& 447. in fine, & 439. num. 29. Crauet.  
Cagnol. & alios ibi allegatos, Alex. de  
Næuo cons. 95. Lupum de usuris ad l.  
2. §. 1. num. 44. Calcan. cons. 82. num. 3  
Caballi. milleloquio. 584. par. 2. Becc-  
ciuum

## Prima pars Additionum